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ABSTRAKT

Práce se zabývá nebezpečnými věcmi, zejména jejich přepravou a ochranou životního pro-

středí před nimi. V teoretické části je rozebrána vnitrostátní i mezinárodní legislativa upra-

vující přepravu nebezpečných věcí po silnici. Teoretická část se dále zabývá podmínkami,

za kterých je možno danou látku přepravovat. Jedná se především o značení a balení ne-

bezpečných látek a o označování vozidel takové látky převážející a dodržování podmínek

přepravy podle platných právních norem a mezinárodních dohod.

Praktická část je zaměřena na zabezpečení přepravy nebezpečných věcí vybrané firmy

a na modelaci nehody s únikem nebezpečné látky do okolí pomocí softwaru TerEx. Po-

slední kapitolou je návrh opatření na zlepšení bezpečnosti při přepravě nebezpečných látek.

Klíčová slova: Nebezpečné věci, ochrana životního prostředí, přeprava, legislativa, zabez-

pečení, riziko, nehoda, TerEx

ABSTRACT

This thesis is about dangerous substances, in particular their transport and protecting an

environment in front of them. The theoretical part analyze the national and international

legislation that regulates the transport of dangerous substances by ground. The theoretical

part also studies the conditions under which the substance are transported. These are main-

ly the labeling and packaging of hazardous substances and the labeling of vehicles carrying

such substances.

The practical part is focused at securing the transport of dangerous substances by specific

company and also simulating the accident with toxic substances being spilled into the envi-

ronment by software TerEx. The last chapter is a proposal to improve safety in transpor-

tation of dangerous substances.

Keywords: Dangerous substances, environmental protection, transportation, legislation,

security, risk, accident, TerEx
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„Nic netrvá věčně, ani příroda ani lidský život, jediná trvalá je změna“
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Ochrana životního prostředí ve vztahu k přepravě nebezpečných

látek“ jsem si zvolila, protože čím dál častěji slýcháme o únicích nebezpečných látek

do okolí, ale téma o opatřeních, která by se za dané situace měla učinit, je opomíjené.

Ač si to už ani neuvědomujeme, nebezpečné látky jsou všude kolem nás a každý z nás den-

ně přichází do kontaktu s těmito věcmi. Nebezpečné látky se staly součástí našich životů,

takovým způsobem, že bychom si jen těžko bez nich představili fungování lidstva,

tak jak ho dodnes známe. Bohužel s technickým pokrokem a stále častějším využíváním

těchto látek do různých strojů a přístrojů, i přes všechna zabezpečení, dochází k únikům

nebezpečných látek do okolí. S nárůstem používání těchto látek, narůstá i četnost

jejich přepravy, která tvoří nejrizikovější faktor pro únik nebezpečných látek.

V České republice je nejvíce využívána silniční a železniční doprava. V současné době

můžeme mezi nejčastěji přepravované látky zařadit pohonné hmoty, které při úniku mohou

způsobit značné škody na majetku, životním prostředí nebo dokonce na životech občanů.

Aby se takovým situacím předcházelo, existují určité zásady a pravidla, kterými se firmy

zajišťující přepravu musí řídit. Pro případ, že by došlo k nehodě s únikem nebezpečné látky

do okolí, jsou přepravci povinni učinit taková opatření, aby co nejvíce minimalizovali ne-

gativní účinky nehody k ochraně života a zdraví člověka a poškození životního prostředí.

Jelikož každý druh přepravy má odlišné pokyny a zásady jak nakládat s nebezpečnou věcí,

tak se ve své bakalářské práci zaměřím na přepravu po silnici, a s ní spojené povinnosti

pro zabezpečení přepravy.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V této kapitole jsou z dostupné literatury vytyčeny a vysvětleny základní pojmy, které

se vztahují k dané problematice, a které se budou vyskytovat v celé bakalářské práci.

Nebezpečné věci

Látky, předměty takové látky obsahující, které pro své vlastnosti, jako toxicitu, žíravost,

hořlavost, výbušnost, samozápalnost, infekčnost, radioaktivitu, mohou ohrozit bezpečnost

osob, majetku či životního prostředí při jejich přepravě. [3]

Klasifikace

Zkoumání a vyhodnocení, zda chemické látky či přípravky mají nebezpečné vlastnosti,

popřípadě zařazení chemické látky či přípravku do určité skupiny nebezpečnosti. [15]

Riziko

Možnost vzniku událostí či skutečností, které mohou mít negativní dopady na společnost,

majetek nebo životní prostředí. Výše rizika se posuzuje dle analýzy rizik. [38]

Ohrožení

Bezpečný stav, který se za působení negativních vlivů okolí mění na stav nebezpečný,

ve kterém můžou vzniknout škody na zdraví a životech osob, majetku či životním prostře-

dí. [38]

Životní prostředí

Je to vše, co pomáhá organismům včetně člověka existovat a vytvářet podmínky pro jejich

další vývoj. Jedná se zejména o vodu, vzduch, půdu, ekosystémy a energie. [32]

Mimořádná událost

Událost či situace, která vznikla působením životního prostředí, člověka nebo byla vyvolá-

na havárií, a ohrožuje zdraví a životy osob, životní prostředí, kritickou infrastrukturu,

vnitřní bezpečnost nebo ekonomiku, a k jejímu zvládnutí je potřeba zásah složek bezpeč-

nostního systému. [30]
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2 NEBEZPEČNÉ VĚCI

Nebezpečné věci, chemické látky nebo směsi představují každou kapalinu, plyn nebo tuhou

látku, která při úniku ohrožuje zdraví a život osob nebo způsobuje značné škody na život-

ním prostředí nebo majetku. Riziko úniku hrozí například při špatné manipulaci s látkou,

nedodržením pokynů výrobce nebo při různých haváriích či mimořádných událostech.

V případě, že látka unikne z dané nádoby nebo obalu hrozí reakce s okolním prostředím

jako např. výbuch, žíravost, vzplanutí, toxicita, únik radioaktivity, infekce a další negativní

následky. Mezi takovými látkami nalezneme i látky, které mohou přecházet z jednoho sku-

penství s neškodnými účinky do druhého, které však už působí nepříznivě na okolí. [1, 11]

Ke vzniku havárií s únikem nebezpečných látek nejčastěji dochází činností člověka. Znač-

ná část až 95 % těchto havárií je způsobena nedbalostí, nevědomostí člověka nebo hrubé

porušování bezpečnostních předpisů. V zemědělství, průmyslu a domácnostech se používá

více jak půl milionu látek s rizikovými vlastnostmi nebo látky, které jsou potenciálně ne-

bezpečné pro živé organismy. Osobám, které přicházejí do kontaktu s nebezpečnou látkou,

hrozí riziko krátkodobé, dlouhotrvající, opakující se poškození zdraví či dokonce smrt jest-

li-že tyto látky vdechnou, požijí nebo absorbují pokožkou.[2, 13]

Při takové havárii to znamená samozřejmě i obrovský problém pro zasahující jednotky,

které jsou k nehodě povolány, aby odstranili nebo alespoň snížili negativní dopady

na zdraví a životy osob, majetku či životním prostředí způsobené únikem nebezpečné lát-

ky. Zasahující jednotky mnohdy mají menší výhodu v tom, že v některých případech vědí,

že budou zasahovat v prostředí s nebezpečnou látkou. Na situace, kdy je výjezd způsoben

mimořádnou událostí s únikem nebezpečné látky, jsou zasahující jednotky průběžně při-

pravovány. Příprava jednotek na úspěšný zásah spočívá v důkladném proškolení v oblasti

nebezpečných látek, výcviku a přípravě na vznik mimořádné události s využitím vhodných

ochranných prostředků. Ze složek integrovaného záchranného systému jsou na tom relativ-

ně nejlépe hasiči, ať už se jedná o vybavení nebo o proškolování a znalosti v dané proble-

matice. Policie ČR ani zdravotnická záchranná služba nejsou na tyto případy systematicky

připravovány. [13]
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Mezi nejrizikovější a také nejčastější operaci s nebezpečnými látkami dochází v dopravě.

Doprava je součástí celého procesu od vytěžení, získání látky až po využití u konečného

spotřebitele. V průmyslu je používáno stále vyšší množství sortimentu nebezpečných věcí,

proto narůstá i počet přepravovaného materiálu, a tím se zvyšuje riziko havárií. [10]

2.1 Klasifikace a značení nebezpečných látek

Systém klasifikace je založen na konkrétních metodách zjišťování nebezpečných vlastností

látek. Konečným výsledkem je samotná klasifikace, která určí zařazení látky do jednotli-

vých skupin nebezpečnosti, Kemler kód a UN kód, v přiřazení dvou vět. V současné době


[…]


P411 + P235 – Skladujte při teplotě nepřesahující … oC/…oF. Uchovávejte v chladu.

P501 – Odstraňte obsah/obal …

Příloha P V: Příklady označení přepravních prostředků[3]

PŘÍLOHA P VI: MAPA ČR S OMEZENÝMI ÚSEKY DLE ADR[34]

PŘÍLOHA P VII: DODATEČNÉ OPATŘENÍ PRO ČLENY POSÁDKY

[24]

PŘÍLOHA PVIII: VLASTNOSTI AUTOMOBILNÍHO BENZINU

VYHODNOCENÉ SOFTWAREM TEREX

Pro modelování nehody v softwaru TerEx je možno pracovat s databází TerExu, která ob-

sahuje až 120 látek. Pro potřeby modelování nehody byl vybrán automobilní benzin,

jelikož se jedná o velmi významnou kapalinu při přepravě ADR. TerEx nabízí možnost

zjištění parametrů vybraných látek a také jejich případné značení Kemler a UN kódem,

bezpečnostní značkou a dokonce i Hazchem kódem. Dále vyhodnocuje danou nebezpečnou

látku a přiřazuje k ní R-věty a S-věty. Pod parametry látek nalezneme několik záložek,

kde je možnost zjištění základních parametrů, havarijních a toxických vlastností, havarij-

ních modelů, fyzikálních vlastností a popis základních vlastností. Všechny tyto informace

jsou velmi důležité pro následné vyhodnocování určitých havárií se sledovanou látkou.

Jak je vyhodnoceno softwarem TerEx na obrázku č. 29 automobilní benzin je kapalného

skupenství s toxickými účinky. V záložce „Základní parametry“ nalezneme informace

ohledně značení benzinu Kemler kódem 33, který udává, že jde o kapalinu lehce hořlavou

s boden vzplanutí pod 23°C, UN kódem 1203 a Hazchem kódem 3(Y)E. Benzinu jsou při-

řazeny R-věty 45-65, což znamená, že látka může vyvolat rakovinu a při požití může vyvo-

lat poškození plic, S-věty 53-45, které oznamují, že před použitím látky je třeba si obstarat

speciální instrukce, a že v případě úrazu nebo nevolnosti je třeba okamžitě vyhledat pomoc

lékaře. Vyznačuje se zde i nebezpečnost látky, jako teplotní třída T3, skupina výbušnosti

IIA a symbol nebezpečnosti T. [39]

Obrázek 29 – Výsledky vyhodnocení vlastností automobilního benzinu [Zdroj: vlastní]

V záložce „Havarijní modely“ jsou uvedeny možnosti ohrožení danou látkou. Pro automo-

bilní benzin je zde vyhodnocena rizika jako ohrožení nádrže plošným požárem, pomalý

odpar kapaliny z louže do oblaku a hoření louže kapaliny nebo vroucí kapaliny.

V další záložce pod názvem „Fyzikální vlastnosti“ jsou uvedeny informace o fyzikálních

vlastnostech látky. Pro automobilní benzin je vyhodnocena teplota tání na -40°C a teplota

varu na 80°C. Hustota benzinu je 740 kg/m
3
, relativní molekulární hmotnost je 96 kg/m

3
,

teplo výparné 323 kJ/kg, teplo spalné 47500 kJ/kg, výhřevnost 44000 kJ/kg a další infor-

mace o fyzikálních vlastnostech benzinu jako horní a dolní mez výbušnosti, kritický tlak,

rychlost odhořívání atd.

V poslední záložce nalezneme charakteristiku látky, zraňující projevy, první pomoc, požár-

ní projevy, hasební prostředky a ochranu proti dané látce. TerEx uvádí v charakteristice,

že automobilní benzin je: „Hořlavá, lehce vznětlivá, bezbarvá, specificky zapáchající,

snadno těkavá kapalina. Některé druhy benzínu jsou barveny (barva oranžová, zelená).

Páry jsou mnohem těžší než vzduch, se kterým tvoří výbušné směsi. Plave na vodní hladině.

Nepatrně rozpustný ve vodě. Mísitelný s etanolem, diethyletherem, acetonem, chlorofor-

mem, petroletherem apod.“. [39]

Pod zraňujícími účinky nalezneme: „Vdechování par po krátkou dobu zpravidla nevede

k projevům otravy, pokud je v prostředí dostatek kyslíku. V uzavřených prostorách mohou

páry kyslík vytěsnit. Další vdechování způsobuje pocity opilosti, vede k bolestem hlavy,

stavům blouznění a nevolnosti, až ke zvracení. Při vysokých koncentracích může nastat

bezvědomí a zástava dechu. Styk s kapalinou dráždí pokožku.

Příznaky: Závratě, bolesti hlavy, zarudlý obličej, nevolnost, stavy podobné opilosti, poru-

chy srdečního rytmu, ospalost, bezvědomí, možnost křečí. Zástava dechu.“. [39]

První pomoc: „Při nadýchání přenést na čerstvý vzduch, uložit do klidné polohy, uvolnit

oděv. Nenechat chodit. Při zástavě dechu umělé dýchání, případně podávat kyslík. Zasaže-

ná místa pokožky důkladně opláchnout vodou a pokrýt sterilním obvazem. Zasažené oči

promývat 10 – 15 minut. Nenechat prochladnout. Poskytnout lékařské ošetření. Nepodávat

preparáty obsahující adrenalin (nebezpečí fibrilace komor). Antibiotika k prevenci plicních

komplikací. Při nebezpečí ztráty vědomí uložit a transportovat ve stabilizované poloze

na boku.“. [39]

V požárních projevech je uvedeno, že látka je zařazena do třídy požáru B, a při úniku

do kanalizace hrozí výbuch par. Při hašení požáru se může tato látka hasit tříštěnou vodou

nebo těžkou a střední pěnou. Ochranné prostředky při úniku benzinu je ochranný oděv,

který nesmí být ze syntetického materiálu, rukavice a dle situace ochranná maska. [39]