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nebezpečných látek

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Eliška Šimůnková zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na

zvolené téma „Ochrana životního prostředí ve vztahu k přepravě nebezpečných látek“. Práce

byla předložena v rozsahu 71 stran textu doplněného 29 obrázky a 4 tabulkami. Dále obsahuje

8 příloh. Po formální stránce je možno konstatovat, že v práci je poměrně dost gramatických

chyb, nesprávně je uváděna teplota, apod. Po věcné stránce je možno vytknout uvedení čtyř

zrušených prováděcích vyhlášek na str. 13. Na straně druhé je zřejmé, že studentka pochopila

a odpovídajícím způsobem řešila zadaný problém. Přes uvedené nedostatky, hodnotím práci

kladně a doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uveďte přehled přepravovaných nebezpečných věcí za posledních 5 let.

2. Na jakém principu pracuje a jaký detektor používá vámi uváděný plynový

chromatograf Bruker EM ?

3. Vysvětlete smysl věty, str. 61 – „Poté co by firma obdržela výstrahu, by měla

povinnost volat řidičovi a zjistit, kde je zakotven problém situace“.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne1. června 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně